
 
 

KVĚTEN 2013                 24. ROČNÍK              CENA 10,- Kč 

 

 
 

Čarodějnické odpoledne 30.4.2013 na fotbalovém hřišti. 
 

 

Zpravodaj Deštenska, měsíčník, vydává Městský úřad Deštná, 378 25 Deštná, č. j. MK ČR E 1158 

Redakční rada: P. Kučera, P. Píglová, H. Janotová, Vl. Kučera, R. Slabá, D. Šašek 

http://www.destna.cz, e-mail: podatelna@destna.cz 

IČ 00246506, DIČ CZ00246506 

tel. a fax: 384 384 231 

http://www.destna.cz/
mailto:podatelna@destna.cz


- 2 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

VÝTAH Z PROJEDNÁVÁNÍ ZASTUPITELSTVA MĚSTA  
z 35. zasedání, konaného dne 25. dubna 2013 

 

Zastupitelstvo města  s c h v a l u j e: 

 

518. Ověřovatele zápisu Bc. Petra Janotu a MUDr. Jiřího Štipla.  

519. Výběr nejvhodnější nabídky na základě doporučení hodnotící komise, že 

nejvhodnější nabídkou je nabídka společnosti JD Rozhlasy s.r.o. na projekt Varovný 

protipovodňový systém. 

520. Smlouvu o dílo na zakázku Varovný protipovodňový systém pro město Deštná 

s firmou JD Rozhlasy s.r.o., se sídlem Vigantice 196, IČ: 277 97 007 za cenu 891.650 Kč 

bez DPH. 

521. Smlouvu o dílo se společností Enviom servis s.r.o., se sídlem Beskydská 654, 

Mořkov, IČ: 286 18 335, zastoupenou jednatelem Ing. Janem Macháčem, na realizaci 

projektu Varovný protipovodňový systém pro město Deštná v rámci Operačního programu 

Životní prostředí. 

522. Zřizovací listinu JSDH Deštná. 

523. Zřizovací listinu JSDH Lipovka. 

524. Smlouvu o prezentaci Leteckého muzea a Provaznického muzea K. Klika se spol. 

S&D, Nakladatelství a Vydavatelství, s.r.o. se sídlem Bělohorská 237/1374, Praha 6,       

IČ: 471 22 617, zastoupenou jednatelem Mgr. Petrem Davidem ve formě otištění dvou 

vstupenek  ve stylu 1+1. 

525. Smlouvu o poskytování internetových služeb v knihovně města Deštná se společností 

JHComp s.r.o., se sídlem Nádražní 510/II, Jindřichův Hradec, IČ: 260 51 362, 

zastoupenou panem Štěpánem Železným za celkovou cenu za službu v kalendářním měsíci 

0 Kč. 

526. Dodatek č. 1 k Dohodě č. 8 o využívání systému sběru a zneškodňování komunálního 

odpadu s panem Františkem Stejskalem – výroba cementových tašek, Táborská čp. 73, 

Deštná, IČ: 466 90 212. 

527. Rozpočtové opatření č. 4. 

 

 

BLAHOPŘEJEME 
 

jubilantům k významným narozeninám 

 

Paní Marii  C a p o u c h o v é  z Deštné 

Paní Zdeňce J í l k o v é   z Deštné 

Panu Bohumilu  Z á v o d n é m u  z Deštné  

Panu Františku B u š t o v i   z Lipovky 

 

Jubilantům přejeme do dalších let hodně zdraví, štěstí a spokojenosti. 



- 3 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

Do života vítáme 

 

Matěje K o l á ř e  z  Deštné 

 

Matýskovi přejeme zdraví, štěstí, radostné dětství a rodičům Evě a Filipovi blahopřejeme. 

 

BLAHOPŘÁLI JSME 

 

      
 

 

 

MĚSTSKÝ ÚŘAD OZNAMUJE 

 

Duben 2013 

 

V dubnu byl zahájen přezkum hospodaření města Deštná za rok 2012. 

Toto přezkoumání hospodaření vykonávají pověření pracovníci ekonomického odboru 

Krajského úřadu Jihočeského kraje.  

Anna Musilová z Lipovky, 93 let. 



- 4 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

Předmětem přezkumu je zjištění, zda město uskutečňuje své finanční hospodaření 

v souladu se schváleným rozpočtem, zda dodržuje právní předpisy, dále kontrola dotací – 

dodržení účelu a podmínek jejich použití a kontrola správnosti dokladů. Vzhledem k tomu, 

že rozsah údajů, kterých se přezkoumání týká, je značně obsáhlý, bude tento přezkum 

hospodaření pokračovat ještě začátkem května. Po jeho ukončení nám bude vystavena 

zpráva o výsledku přezkoumání. Poté bude následovat sestavení závěrečného účtu města a 

schválení roční účetní závěrky. 

Za ekonomický úsek Helena Janotová, účetní 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 

Zpráva technického úseku 

 

V květnu bude sběrné místo otevřeno v sobotu 25.5.2013 (garáž areálu školní 

kuchyně, dříve klempířská dílna) v obvyklém čase od 11°° do 14°°. Příjezd k budově 

je směrem na Březinu za provozovnou Delany doprava. 

Mimo tuto provozní dobu je možné sběr odevzdat po dohodě na telefonech: 

607 937 291 – Pavel Kučera 

723 734 612 – David Šašek 

Žádáme občany, aby spotřebiče vraceli vždy kompletní (bez motoru a dalších 

součástek nelze spotřebiče vracet) a nenechávali je volně před sběrným místem. 

Odevzdání starých elektrospotřebičů je zdarma. 

 

Místo pro shromažďování větví a klestí bez kořenů a země, je stejně jako loni u 

transformátoru - výjezd na Č. Lhotu. Na toto místo se nesmí vyvážet listí a suchá tráva. 

 

Výpis prací technického úseku města Deštná v dubnu 2013: 

- v Podfarské ulici za mostem byl rozšířen kompostér (zde ukládejte listí, trávu, 

kytky, atd.) 

- u potoka na Zájezku a na břehu Voleského rybníka bylo vysázeno 11 dubů jako 

náhradní výsadba za poražené stromy 

- v ulici Podfarská byly vysazeny 4 okrasné Prunusy jako náhradní výsadba za 

poražené stromy 

- na tržišti provedla odborná firma kompletní prořezávku a ošetření všech lip 

- byla provedena oprava kanálu před Leteckým muzeem, vyrovnání povrchu a 

položení recyklovaného asfaltu na celé ploše před vstupem do LM 

- v Zahradní ulici byl vydlážděn prostor pod kontejnery na tříděný odpad 

- dále byla provedena oprava cest po zimě, čištění kanálů od posypu, úklid posypu, 

ostřihání lip na náměstí, kompletní vyčistění ČOV i úpravny vody po zimním 

provozu a další práce nutné pro chod města 

 



- 5 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

     
 

 

 

     
 

 

 

     
 

 



- 6 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

Opakovaně upozorňujeme majitele psů na povinnost uklízet po svých psech 

jejich exkrementy! Na městském úřadě si můžete vyzvednout pytlíky! 

 

Ve středu 24.4.2013 proběhlo územní řízení ke stavbě tlakové kanalizace 

v lokalitách ulic Stránská, Na Zájezku, část ulice Světecká a v Lázních. Po upřesnění 

některých detailů bylo konstatováno, že na projekt bude vydáno souhlasné stanovisko a 

město může požádat o stavební povolení. Po získání stavebního povolení přijde na řadu 

samotná realizace, která bude s největší pravděpodobností probíhat etapovitě. Majitele 

nemovitostí, které se budou průběžně připojovat, budeme vždy včas informovat.  

 

Pokud máte jakékoliv připomínky nebo náměty na úklid a úpravy v Deštné a 

Lipovce, ozvěte se nám. Rádi s vámi jakýkoliv návrh prodiskutujeme, popř.  

zrealizujeme. 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 

Kam s nefunkční zářivkou? 
 
Vysloužilé lineární či úsporné 
zářivky a výbojky nepatří do 
popelnice na směsný  odpad, 
protože z nich mohou při rozbití 
unikat nebezpečné látky.  
 
Každý z nás se v této situaci ocitl. 
Přestane nám po letech svítit 
zářivka a tak přemýšlíme, kam 
vyrazit pro novou, a jak naložit s tou 
nefunkční. Někde jsme již zaslechli, 
že vysloužilé zářivky nepatří do 
komunálního odpadu. Nepatří ale 
ani do tříděného skla, i když jsou ze 
skla vyrobené. Ale proč vlastně? 
Zářivky (trubicové i kompaktní úsporné) totiž obsahují malé množství jedovaté rtuti, která by při 
špatném zacházení a vyšších koncentracích mohla ohrozit lidské zdraví a životní prostředí. 
Nejjednodušší je vzít starou zářivku a odevzdat ji v obchodě při nákupu té nové.  
 
 Další možností, jak správně naložit s nefunkční zářivkou je její odevzdání ve sběrném 
místě (Zahradní 289, horní budova, nebo do sběrné nádoby ve vestibulu městského úřadu). 
Obsluha sběrného dvora ji od Vás zdarma převezme a uloží ji do speciální sběrné nádoby, aby 
se nerozbila.  Zpětný odběr zářivek pro město Deštná zajišťuje kolektivní systém EKOLAMP, 
který nejen přispívá na náklady provozu sběrného místa, ale plně hradí veškeré náklady na 
přepravu a recyklaci. Tím našemu obecnímu rozpočtu ušetří část prostředků určených pro 
nakládání s komunálním odpadem. EKOLAMP tak přispívá k ochraně životního prostředí 
v našem městě a na nás všech je, abychom se k němu alespoň malým dílem připojili.   
 
Více se o problematice nakládání s nefunkčními zářivkami dočtete na www.ekolamp.cz. 
 

            Pavel Kučera 



- 7 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 



- 8 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

 
 

 

ZE ŽIVOTA ŠKOLY 

 

Přijímací řízení  

V pondělí 22.4.2013 pět žákyň páté třídy z naší školy 

vykonalo přijímací zkoušku na 8leté gymnázium v Jindřichově 

Hradci – všechny byly přijaty. Ostatní vycházející žáci byli přijati 

bez přijímacích zkoušek na základě průměru známek na vysvědčení. 

Dva žáci byli přijati na 4leté gymnázium, šest žáků na střední 

odbornou školu a čtyři žáci byli přijati na střední odborné učiliště.  

Všem žákům přejeme, aby se jim na vybraných školách líbilo.  

                                                                                                    Mgr. H. Böhmová  

 



- 9 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

Třídní schůzky ZŠ 

 

    V úterý 23. dubna 2013 se v naší ZŠ konalo informační odpoledne pro rodiče žáků 

školy. Schůzky proběhly v jednotlivých ročnících mezi 16.00 a 17.30 hod. Program 

schůzek - chování a prospěch žáků, sběr léčivých bylin, školní výlety a exkurze, přijímací 

řízení na střední školy, projekty, poškozování školního majetku atd. Schůzek se zúčastnilo 

zhruba 87% rodičů. 

 

                                                                                                 Mgr. F. Poslušný   

Cvičení v přírodě  

Tak jako každý rok, tak i v letošním roce se uskutečnilo na naší škole cvičení v 

přírodě. V úterý 30. dubna si žáci první vyučovací hodinu povídali o různém nebezpečí, 

které na ně může „číhat“ kdekoli. Zároveň se žáci dozvěděli, jak nebezpečí předcházet a 

jak se v různých situacích zachovat. Své poznatky a vědomosti z této oblasti si poté 

prakticky vyzkoušeli v přírodě. Mimo jiné si žáci procvičili i orientaci podle světových 

stran, odhad vzdálenosti, hod na cíl a do dálky, transport raněného atd.   

                                                                                                    Mgr. H. Böhmová 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

   
Zápis do mateřské školy v Deštné se uskutečnil v úterý 9. dubna 2013  

------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 

NABÍDKA NA STRAVOVÁNÍ 

----------------------------------------------- 

Nabízíme občanům, důchodcům, maminkám na MD, rekreantům a ostatním 

stravování ve Školní jídelně Deštná. Cena jednoho oběda je 57 Kč.  

     Při vyšším zájmu zajistíme rozvoz obědů v Deštné a Lipovce (případně také do 

dalších obcí – nad 5 obědů). V případě jakéhokoli dotazu volejte:  

Mgr. Lubomír Pospíchal, ředitel ZŠ, 384 384 280 nebo Lenka Bobáková, vedoucí ŠJ, 

384 384 263. 



- 10 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

JÍDELNÍ LÍSTEK  KVĚTEN 2013 

========================================================== 

 

1.5.   ST              SVÁTEK             

  2.5.   ČT Čočková      Kuřecí nudličky, rýže, čaj 

  3.5.   PÁ S játrovou rýží    Špenát, brambor, vejce, čaj  

 

  6.5.   PO Rajská      Plněná treska, brambor, mrkvový salát, čaj 

  7.5.   ÚT Kmínová    Ptáčková omáčka z vepř. masa, knedlík,  čaj 

  8.5.   ST                SVÁTEK 

  9.5.   ČT   Bramborová   Hrachová kaše, uzená krk., okurka, chléb 

10.5.   PÁ   Gulášová     Dukátové buchtičky s vanilkovým krémem 

 

13.5.   PO   Drůbková    Pečené kuře po zahradnicku, brambor, kompot 

14.5.   ÚT   Květáková    Segedínský guláš, knedlík, čaj 

15.5.   ST Z fazol. lusků   Sekaná pečeně, bramb. kaše, rajský salát, čaj 

16.5.   ČT Hrachová      Roštěná, rýže, čaj                                   KNEDLÍK 

17.5.   PÁ   Z vaječ. jíšky    Boloňské špagety se sýrem, čaj 

 

20.5.   PO   Česneková    Rizoto z vepř. masa, zelný salát, čaj 

21.5.   ÚT   Krupicová      Vepř. srdce na smetaně, knedlík, čaj 

22.5.   ST   Vločková       Smažený  vepř. řízek, bramb. salát, čaj 

23.5.   ČT   Z mích. luštěnin   Hov. maso na žamp., těstoviny         KNEDLÍK 

24.5.   PÁ   Boršč           Bramborové šišky s mákem, podmáslí, mléko 

 

27.5.   PO   Přidělaná      Zapeč. těstoviny s uz. masem a brokolicí, ok. salát                     

28.5.   ÚT   Hovězí se sm.hr.    Hov. maso vařené, kopr. omáčka, knedlík 

29.5.   ST   Fazolová      Čevapčiči, brambor, cibule, hořčice, čaj 

30.5.   ČT   Kapustová    Krůtí  na kmíně, rýže, čaj                           KNEDLÍK 

31.5.   PÁ   S mas. rýží    Guláš z vepř. masa, chléb, čaj        KRUPIC. KAŠE 
 

 

Z DEŠTENSKÉ KRONIKY  
 

Rok 1923 - pátý rok samostatného státu 

 

Měšťanská škola 

Veřejnost silně volala po otevření měšťanské 

školy, která byla povolena již v roce 1919. Šlo 

hlavně o její umístění. Obec požádala odborného 

poradce ing. Schvarze, stavebního radu okresní správy politické v J. Hradci, aby shlédl 

radnici, jestli by ji bylo možno přestavět na měšťanskou školu. Rada Schvarz dal 



- 11 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

posudek, ve kterém uvedl, že v radniční budově po adaptaci bude možno umístit nejen 

„měšťanku“, ale i obecnou školu. Na základě jeho posudku se zastupitelstvo rozhodlo dát 

radnici k účelu měšťanské školy. Dále dům čp. 65/66 - tzv. Liblichovinu, který byl 

majetkem školní obce, převzít od této obce na účely radniční. V dané chvíli šlo o to, kam 

umístit učebnu pro 1. ročník měšťanské školy od 1. září 1923. K tomuto účelu byla 

v bytě tajemníka v 1. poschodí radnice probourána příčka a ze dvou místností udělána 

provizorní učebna. Dole v radnici zůstal dále hostinec, v poschodí zůstal sál a kancelář 

městského úřadu. 1. září 1923 bylo zahájeno vyučování v prvním ročníku měšťanské 

školy. Pro Deštnou a okolí to byla událost přímo historická. Až dosud, chtěl-li někdo 

navštěvovat měšťanskou školu, musel do J. Hradce, K. Řečice nebo do Soběslavi. To ale 

znamenalo, že v místě školy musel bydlet a pro rodiče to byl finanční náklad jako na 

studie. Proto až dosud navštěvovalo měšťanskou školu jen pár jedinců, dětí zámožnějších 

živnostníků. A právě proto otevření měšťanské školy v Deštné přineslo nesmírný užitek. 

Zemská školní rada v Praze povolila v roce 1919 zřízení měšťanské školy chlapecké. Pod 

tímto úředním titulem byla také 1.9.1923 otevřena. Na žádost obce schválil okresní školní 

výbor v Kamenici n. L. přeměnu na měšťanskou školu smíšenou - a to 20.10.1923. Do 

prvního ročníku se přihlásilo přes 50 žáků z Deštné a okolí. Ředitelem školy byl jmenován 

Jan Šindelář, učitelem Vladimír Kadlec. Jan Šindelář však v polovině listopadu odešel, 

byl jmenován cvičným učitelem na učitelském ústavu v Hradci Králové. Ke konci roku 

1923 byl ustanoven učitelem na měšťanské škole Stanislav Jíra a Vladimír Kadlec 

zastupujícím ředitelem. Umístěním učebny měšťanské školy v radnici nastaly potíže 

s nájemcem hostince Bedřichem Dvořákem. Původně se počítalo s umístěním učebny 

v sále radnice, ale nájemce Dvořák požadoval 10 000 Kč odstupného. Proto byla učebna 

zřízena z bytu tajemníka a Dvořákovi slevena činže z ročních 5 000 Kč na 2 000 Kč. 

Kroužek rodáků v Praze poslal na stavbu měšťanské školy 500 Kč. 

 

Kronika 

Zákon z roku 1920 uložil obcím vést pamětní knihu či kroniku. K tomu cituji ze 

zápisu ze schůze zastupitelstva ze dne 7.4.1923: „ Obecním kronikářem byl zvolen učitel 

Vladimír Kadlec. Na schůzi zastupitelstva byl též přítomen Dr. Josef Klik, který vzal na 

sebe úkol zpracovati historickou část úvodem k pamětní knize od nejstarších dob do doby 

přítomné.“   

 

 

Citát nakonec:  
S pomocí knih se mnozí stávají učenými i mimo školu. 

Bez knih pak nebývá učený nikdo ani ve škole. 

J. A. Komenský 

                                                                 

Z kroniky vybrala J. Vichrová 

 

 

 



- 12 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

ŘÍMSKOKATOLICKÁ FARNOST DEŠTNÁ 

 

SVÁTEK MATEK 

 

 

Já cítím stále teplou náruč tvou,  

co chrání dítě mocí tajemnou.  

To každej syn zná, nejsem jedinej,  

když hladilas mě slůvkem usínej. 

 

Každej kluk má dětský svět svých snů,  

když staví si hrad z kostek příštích dnů.  

Co na tom, že pak léta zboří chrám,  

vždyť správnou cestu najde člověk sám. 

 

Ó mámo… ó mámo, léta jdou,  

tvář ti zdobí vrásky jedna za druhou.  

Za tvou lásku chci ti svoje díky vzdát,  

a těm dalším květy tvého dobra dát. 

 

Ó mámo, mámo, chci ti díky vzdát, 

chci ti díky vzdát. 

 

Roky přešly, cíle své jsem měl,  

život mi dal vše, co jsem kdy chtěl.  

Úctu druhých, věř – to není báj,  

ten pocit hřeje víc, jak šeřík máj. 

 

Ó mámo… ó mámo, léta jdou,  

tvář ti zdobí vrásky jedna za druhou.  

Za tvou lásku chci ti svoje díky vzdát,  

a těm dalším květy tvého dobra dát. 

 

Ó mámo… ó mámo, léta jdou,  

čas ti protkal vlasy nití stříbrnou.  

Za tvou lásku chci ti svoje díky vzdát,  

a těm dalším květy tvého dobra dát. 
 

 

(Jakub Smolík — Ó mámo… ó mámo, léta jdou) 

 

 



- 13 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

Moji drazí, 

 

v neděli 12. května 2013 – o druhé májové neděli – si opět připomínáme a slavíme 

Svátek matek. 

Dovolte i mně, milé maminky, babičky, dívky a ženy, abych se připojil k dlouhé 

řadě gratulantů, a z celého srdce vám k vašemu krásnému svátku poblahopřál. 

Především však vás všechny svěřuji pod ochranný mateřský plášť Kněžny máje – 

naší nebeské Matky, blahoslavené Marie vždy Panny. 

Přijměte ode mne veliké poděkování za vaši lásku, symbolickou duchovní 

kytičku a vroucí + požehnání! 

A ještě pro vás mám malý hudební dárek: Na www stránkách našich farností si 

můžete poslechnout a stáhnout překrásnou písničku „Ó mámo… ó mámo, léta jdou“. 

Autorem textu i hudby je Jakub Smolík, zpívá Petr Rezek. 

 

Váš služebník a duchovní otec P. Mgr. Ing. Jan Špaček 

 

POŘAD BOHOSLUŽEB V KVĚTNU V DEŠTNÉ (kostel sv. Ottona): 

 

- Středa 1.5.2013 v 17 h – středa po 5. neděli velikonoční; po mši svaté – MÁJOVÁ 

POBOŽNOST 
- Pátek 3.5.2013 v 17 h – svátek sv. Filipa a Jakuba, apoštolů; PRVNÍ PÁTEK 

V MĚSÍCI (po mši sv. – výstav Velebné svátosti, adorace, litanie k BSJ, zásvětná 

modlitba, svátostné požehnání) 

- Neděle 5.5.2013 v 11 h – 6. NEDĚLE VELIKONOČNÍ 

- Středa 8.5.2013 v 17 h – svátek Panny Marie, Prostřednice všech milostí; po mši 

svaté – MÁJOVÁ POBOŽNOST 

- Pátek 10.5.2013 v 17 h – pátek po 6. neděli velikonoční 

- Neděle 12.5.2013 v 11 h – SLAVNOST NANEBEVSTOUPENÍ PÁNĚ; Svátek 

matek (druhá májová neděle) 

- Středa 15.5.2013 v 17 h – středa po 7. neděli velikonoční; po mši svaté – MÁJOVÁ 

POBOŽNOST 
- Pátek 17.5.2013 v 17 h – pátek po 7. neděli velikonoční 

- Neděle 19.5.2013  v 11 h – SLAVNOST SESLÁNÍ DUCHA SVATÉHO (Boží 

hod svatodušní) – končí doba velikonoční 

- Středa 22.5.2013 v 17 h – středa 7. týdne v mezidobí; po mši svaté – MÁJOVÁ 

POBOŽNOST 
- Pátek 24.5.2013 v 17 h – pátek 7. týdne v mezidobí 

- Neděle 26.5.2013 v 11 h – SLAVNOST NEJSVĚTĚJŠÍ TROJICE 

- Středa 29.5.2013 v 17 h – středa 8. týdne v mezidobí; po mši svaté – POSLEDNÍ 

MÁJOVÁ POBOŽNOST  
- Neděle 2.6.2013 v 11 h – SLAVNOST TĚLA A KRVE PÁNĚ (Boží Tělo) – po 

mši svaté bude eucharistický průvod kolem kostela a požehnání Městu Deštná 
 



- 14 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

SLAVNOST SESLÁNÍ DUCHA SVATÉHO – OBNOVA MILOSTI PŘIJATÉ PŘI 

BIŘMOVÁNÍ: 
V neděli 19. května 2013 o slavnosti seslání Ducha svatého proběhne při mši svaté v 11 

hodin ve farním kostele sv. Ottona v Deštné a při mši svaté ve 14 hodin v kapli sv. Jana 

Nepomuckého v Březině obnova milosti přijaté při biřmování. 
 

NOC KOSTELŮ 2013: 

V pátek 24. května 2013 se již tradičně v celé naší vlasti uskuteční akce pod názvem 

„Noc kostelů“. V rámci této akce si budou moci návštěvníci prohlédnout kostely a 

dozvědět se celou řadu zajímavostí. 

V našich farnostech proběhne Noc kostelů ve farním kostele sv. Ottona v Deštné, a to od 

22 hodin do 24 hodin. Hlavním organizátorem a průvodcem Noci kostelů v Deštné je 

kastelán Státního zámku Červená Lhota PhDr. Tomáš Horyna. 

 

DRUHÉ SPOLEČNÉ SETKÁNÍ BIŘMOVANCŮ: 

S dostatečným časovým předstihem oznamuji všem biřmovancům, kteří hodlají 

přijmout 30. června 2013 ve farním kostele v Deštné svátost biřmování, že naše druhé 

společné setkání se bude konat v sobotu 25. května 2013 v 13 hodin ve farním kostele 

sv. Ottona v Deštné. 

Program setkání: 

o májová pobožnost s májovou promluvou na téma „Maria a Letnice“ 

o beseda s biřmovanci o jejich dosavadní osobní přípravě na svátost 

biřmování (studium katechismu YOUCat a textů k přípravě biřmovanců) 

 Účast biřmovanců na setkání je   P O V I N N Á   – omlouvá pouze nemoc nebo 

mimořádná událost. Současně tímto zvu i další zájemce z řad farníků, kteří spolu s námi 

mohou prožít májovou pobožnost. Zvláště srdečně jsou zváni kmotři našich 

biřmovanců! 

Závěrem oznamuji termín našeho 3. společného setkání, aby si biřmovanci v 

pracovním poměru mohli zavčas upravit případné víkendové služby a biřmovanci školou 

povinní se mohli zavčas omluvit z případných školních víkendových akcí: sobota 22. 

června 2013 v 13 hodin ve farním kostele v Deštné. 
 

BOHOSLUŽBY V KVĚTNU NA ČERVENÉ LHOTĚ U NEJSVĚTĚJŠÍ TROJICE: 
 

- Neděle 5.5.2013 v 16 h – 6. NEDĚLE VELIKONOČNÍ 

- Neděle 26.5.2013 v 14 h – SLAVNOST NEJSVĚTĚJŠÍ TROJICE (poutní mše 

svatá) 
 

CÍRKEVNÍ SŇATKY V KVĚTNU NA ČERVENÉ LHOTĚ: 
 

- Pondělí 13.5.2013 v 11 h – snoubenci Helena Novenková & Martin Kozák 

(oddavky – církevně-kanonické manželství) 

 



- 15 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

POUTNÍ MŠE SVATÉ V KVĚTNU VE FARNOSTI DEŠTNÁ: 
 

- Neděle 19.5.2013 v 14 h – Březina (sv. Jan Nepomucký, kněz a mučedník); mše 

svatá bude z formuláře slavnosti Seslání Ducha svatého!!! 
- Neděle 26.5.2013 v 14 h – filiální kostel Nejsvětější Trojice na Červené Lhotě 

(SLAVNOST NEJSVĚTĚJŠÍ TROJICE) 

 

KULTURA, ZAJÍMAVOSTI A VOLNÝ ČAS 

 

A-MAMA květen 2013 

 

Prosím, kdo jste ještě nezaplatili členský příspěvek na rok 2013, aby jste to co 

nejdříve napravili (na Tvořeníčku nebo na cvičení). Příspěvek je ve výši 100 Kč. 

 

CVIČENÍ – úterý 16:00 – 17:00hod v tělocvičně, při pěkném počasí na hřišti 

 

TVOŘENÍČKO  - JARNÍ TVOŘENÍ, tento měsíc se bude konat 9.5. a 23.5.  

 čtvrtek od 16 hodin v hasičárně, pokud bude pěkné počasí, tvoříme u kabin  

 

 

Veselé vařečky, které na dubnovém Tvořeníčku, vytvořily 

Anetka, Barunka a Katka Šaškovi. 

 

 

 

 

9.5.2013      PŘÁNÍČKO PRO MAMINKU 

S sebou:  nůžky, fotku vašeho děťátka (aby mohla být 

vystřižena a nalepena do kytičky) 

Zajištěno: čtvrtky, barevné papíry, lepidla, košíčky na mufiny, 

ozdobné nůžky 

 

 

23.5.2013      ZÁLOŽKA DO KNÍŽKY 

S sebou:  vodovky nebo tempery, štětec, kelímek na 

vodu, nůžky 

Zajištěno: čtvrtky, barevné papíry, lepidla, pastelky 

Krásné slunečné dny všem,  Martina Jílková. 



- 16 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



- 17 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

Vážení čtenáři, 

 

 ráda bych Vám v měsíci květnu popřála mnoho krásných májových zážitků, mnoho 

romantické lásky zamilovaným a hlavně všem milovaným maminkám k svátku matek, aby 

jim jejich ratolesti dělaly jen radost. Ti, co už své milé maminky nemají, aby na ně 

s láskou vzpomínali, neboť maminka je ta nejupřímnější a nejdražší bytost v životě 

každého člověka. 

 Vrátím se ještě do dubna, kdy jsme v kostelíčku sv. Jana Křtitele v Lázních slavili 

Velikonoce i jsme si připomněli naše spoluobčany narozené v roce 1943 – tedy naše 

sedmdesátníky. Pro oslavu jsme nechali upéci perníková zdobená vajíčka a vanilkové 

rohlíčky a též jsme zajistili víno a svatojánskou pramenitou vodu na přípitek. Vodu 

samozřejmě hlavně pro ty, co se dostavili autem. Naše šikovné děti za pomoci paní 

vychovatelky Hany Stejskalové předvedly hezké jarní pásmo písniček a básniček a za to 

sklidily velký potlesk. Eva Kadlecová zazpívala několik latinských a italských árií a 

rovněž zejména pro mimodeštenské návštěvníky přiblížila historii kostelíčka i bývalých 

svatojánských lázní od roku 1599. Přikládám foto účinkujících. 

 Protože bylo dosti zima, koncert 

byl kratší, ale všichni si pochutnali na 

výborném cukroví a připili na zdraví 

nejen oslavencům, ale všem přítomným. 

Přání a modlitbu za nás nám telefonicky 

přidal i pan Mons. Jiří Paďour, 

českobudějovický biskup, též náš 

vrstevník, kterého jsme rovněž na 

velikonoční koncert a oslavu pozvali a 

zaslali mu propagační materiály o našich 

lázních a kostelíčku sv. Jana Křtitele. 

Pan biskup byl velmi potěšen, že se 

dozvěděl více o tomto historickém 

objektu. Bohužel se nemohl zúčastnit 

pro jiný program, ale slíbil, že náš kostelíček při nějaké jiné příležitosti navštíví a bude se 

za nás všechny modlit. Uvedu ještě několik myšlenek, které nám návštěvníci zapsali do 

návštěvní knihy v kostelíčku: 

- moc se nám líbil kostelíček a obrazy – jsme zde poprvé 

- jsme velmi potěšeni krásnými zpěvy v historickém prostředí 

- děkujeme za milé přivítání jara 

- bylo tady milo jako obvykle – půvabná kaple i báječné děti 

Celý kostelíček byl hezky velikonočně vyzdoben. Nejvíce zaujal stromeček zdobený 

kočičkami a velikonočními vajíčky a hnízdem se slepicí, které vytvořily děti ze školní 

družiny. 

V našem deštenském miniseriálu se tentokrát přesunu z Lázní do Táborské ulice, 

kde bydlí vzácný a milý člověk pan Jan Závodný, kterému všichni s láskou říkají Jenda 

nebo Jeníček. Píši o něm nyní, protože je velmi nemocný a jistě ho moc potěší, že na něho 



- 18 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

všichni myslíme. Přikládám též foto z našeho vánočního koncertu v kostelíčku sv. Jana 

Křtitele, kterého se pan Jeníček Závodný zúčastnil. Byl velmi elegantně oblečen a cizím 

návštěvníkům jsem ho představila jako občana, který se naší historií též zabývá. Nakonec 

si s námi i rád zazpíval a přispěl na vánoční výzdobu, která se mu líbila. Pan Jan Závodný 

je v Deštné i okolí velmi oblíben, dopisoval si i s deštenskými rodáky, kteří se dávno 

odstěhovali a žijí se svými potomky v daleké cizině. Ve svých dopisech jim vyprávěl, co 

se děje nového v našem milém městě. Velmi si váží starodávné historie našeho města, 

kterou probírá často s kamarádem Františkem Kvapilem, který je též jejím nadšencem a 

jak víte, často nám do Zpravodaje něco zajímavého píše.  

Pan Jeníček Závodný je velmi hodný, upřímný a pracovitý 

člověk a zajímavé na něm je, že je stále „mladý duchem“. 

Žije se svým zdravotně postiženým bratrem Vlastimilem 

Závodným, též vzácným občanem Deštné, který se zde 

zasloužil zejména o rozvoj sportu. Rodina Závodných se 

zabývá již po několik generací čalounictvím a jejich 

výrobky byly vždy krásné a perfektní. Nyní, když jsou oba 

bratři Závodných nemocní, stará se o ně příkladně rodina 

syna Vlastíka a obě dcery Marie a Helena. Rovněž paní 

Jana Staňková, dcera sestry Závodných Mařenky Vorlové 

a obě dcery v Deštné velmi oblíbené paní Jindry Pfafflové 

– Jindřiška a Madla. Vždy jsem obdivovala, jak všichni 

členové rozsáhlé rodiny Závodných za každé situace stojí 

při sobě a vzájemně si pomáhají. Nic pro ně není zatěžko 

pro své blízké udělat v kterékoliv denní či noční době, což 

se v dnešní sobecké a uspěchané době téměř už 

nevyskytuje. Závodných se ale snaží pomáhat i jiným lidem v Deštné. Jednou mne syn 

Vlastík pozval na štědrovečerní večeři, abych nemusela být sama, což jsem velmi ocenila, 

i když jsem nakonec musela pro chřipku odmítnout, bylo to krásné a ušlechtilé gesto. 

Prostě všichni z rodiny Závodných jsou velmi milí a hodní lidé, naši spoluobčané a za to 

jim patří velký dík a přání všeho dobrého.  

 Dále bych se chtěla zmínit o tom, že Městský úřad v Deštné zajistil tolik potřebnou 

pomoc starým a postiženým občanům v Deštné a okolí. Jedná se o mladého a ochotného 

zdravotníka pana Michaela Heřmánka z Jindřichova Hradce, dočasně bydlícího v Deštné. 

Jeho nabídka prací je velmi široká, jak jste si jistě přečetli na informačním letáku. 

Takováto všestranná pomoc, včetně zdravotní středoškolské péče je pro Deštnou a okolí 

přímo „darem z nebe“ a dlouho již byla po této pomoci poptávka. Dle ohlasů jsou slyšet na 

pana Heřmánka samé pochvaly a tak mu všichni děkujeme a přejeme také jen to dobré. 

 Nakonec bych ráda vyjádřila jménem svým i některých dalších občanů poděkování 

a radost z toho, že budeme moci v našem malém městečku Deštná díky Ing. Janu 

Zedníkovi sledovat přímo nejdůležitější dění v Evropské unii prostřednictvím našeho 

zpravodaje. Náš spoluobčan Ing. Jan Zedník se stal zaměstnancem Evropského parlamentu 

a jistě nám všem podá různé nové a důležité informace srozumitelněji, než bychom se 



- 19 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

dozvěděli ze sdělovacích prostředků. Čím více se takto dozvíme o dění v EU, tím lépe 

budeme moci pochopit a posoudit současné problémy, se kterými se průběžně setkáváme. 

 

Krásný měsíc máj Vám přeje Hudební soubor sv. Jana Křtitele a Eva Kadlecová. 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

EVROPSKÉ OZVĚNY JANA ZEDNÍKA 

 

Evropský parlament opět neschválil hospodaření Rady a vyzval ji ke spolupráci. 

Všechny ostatní evropské instituce od europoslanců absolutorium/schválení k rozpočtům 

za rok 2011 obdržely. Výbor pro rozpočtovou kontrolu EP položil Radě celkem 52 otázek 

a řadu doporučení ke zlepšení hospodaření, avšak Rada neodpověděla ani na jednu 

z otázek a doporučení nereflektovala. 

Europoslanci omezili bonusy bankéřů. Vedení evropských bank či zaměstnanci 

bank na pozicích makléřů s cennými papíry si až do současnosti vypláceli obrovské 

bonusy jdoucí do milionů euro ročně. Od příštího roku se bonusy bankéřů omezí 

maximálně na jejich roční mzdu. 

Novelizace maďarské ústavy vyvolala znepokojení poslanců Evropského 

parlamentu. Vláda Viktora Orbána má ústavní většinu v parlamentu, kterou využila 

k novelizaci ústavy a ústavních zákonů. Došlo např. ke zrušení všech rozhodnutí 

ústavního soudu do 1.1.2012, právní následky sice přetrvávají, ovšem soudci se nově 

mohou rozhodovat bez ohledu na starší rozhodnutí/judikaturu. Dále absolventi 

maďarských univerzit nově musí po absolvování studia určitý počet let odpracovat 

v Maďarsku, v případě jejich odchodu do ciziny jsou povinni uhradit státu náklady na 

studium. Předvolební reklama se novelizací přesunula pouze do veřejnoprávních médií, 

soukromá média nesmí přijímat inzerci politických stran. Toto je jen výčet několika z 

mnoha změn, které vyvolávají diskusi, zda nejde o nepřiměřené a nedemokratické vládní 

zásahy do ústavy.  

Europoslanci jsou rozhořčeni z toho, jakým způsobem přistoupila Komise 

k bankovní krizi na Kypru, kdy vklady nad 100 000 euro byly kráceny až o 80%. 

V Řecku, Portugalsku, Irsku, Španělsku, Itálii k takovým krokům Komise nepřistoupila, 

k politicky i ekonomicky slabšímu Kypru ano – jde o dvojí metr, což europoslanci 

kritizovali.  

 

 

Ing. JAN ZEDNÍK, 26 let, Akreditovaný parlamentní asistent 

v Evropském parlamentu a ekonomický poradce místopředsedy 

Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR JUDr. Jiřího Pospíšila (bývalého 

ministra spravedlnosti) 
 

 

 

 



- 20 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 

POZVÁNKA NA MEZINÁRODNÍ DEN MUZEÍ,  

KTERÝ OD ROKU 1977 KAŽDOROČNĚ PŘIPADÁ NA 18. KVĚTNA.  

PŘIJĎTE TENTO SVÁTEK OSLAVIT SPOLEČNĚ S NÁMI  

PŘI DNI OTEVŘENÝCH DVEŘÍ, V SOBOTU 18.5.2013, 

LETECKÉHO MUZEA A PROVAZNICKÉHO MUZEA K. KLIKA V DEŠTNÉ.  

TĚŠÍME SE NA VÁS! 

 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 
DUBEN V LETECKÉM MUZEU DEŠTNÁ OČIMA 

KHL 

   Dnešní příspěvek chci pojmout pouze jako krátký 

informační text, protože jsem vše podstatné o přípravě 

nové expozice v našem muzeu popsal již v předchozím čísle Zpravodaje. Abych se tedy 

neopakoval, připomenu jen, že Letecké muzeum Deštná doznalo během zimy a počátku 

jara 2013 řady výrazných změn. Jednou z posledních bylo instalování fragmentů z MiG 

19, které nám dlouhodobě zapůjčili kolegové z letecko-historické skupiny v Českých 

Budějovicích. Instalaci jsme provedli převážně do nových prostor, věnovaných 

československému vojenskému letectvu po II. světové válce s dosahem až do současnosti. 

Pro letošní rok však ještě nejde o exponáty poslední; máme rozjednané další zápůjčky či 

dary leteckých a vojenských předmětů, včetně originálů z období služby našich aviatiků 

v řadách RAF.      

     Po domluvě se starostou města Deštná panem Davidem Šaškem jsme se v našem Klubu 

rozhodli, že nebudeme v letošním roce 1. května pořádat slavnostní program na zahájení 

nové sezony muzea. Důvodů bylo hned několik, tím hlavním se stalo, že naši kolegové 

„pozemáci“ z Českých Budějovic, Radouňky a dalších míst se v květnu zúčastní řady 

vojenských akcí po celých jižních Čechách, a my jsme nechtěli jejich „bojovou jednotku“ 

štěpit na menší skupinky.  

     Dostalo se nám nabídky natočit pro Českou televizi do pořadu Toulavá kamera reportáž 

o Leteckém muzeu. Po jejím pečlivém zvážení jsme zatím upustili také této možnosti 

prezentace, nabídka přímo z Prahy byla lákavá, ale jelikož stále ještě počítáme 

s rozšířením našich expozic a s novými velice významnými a zajímavými přírůstky 

exponátů, odložili jsme natáčení na pozdější dobu. Víme, že nedávná reportáž kolegy 

Aleše Hazuky do zpravodajství České televize o instalování motorů z Me 262 „Schwalbe“ 

do hlavního sálu byla dobrou reklamou našeho Muzea. Také proto věříme, že si lidé do 

našeho muzea cestu najdou. 

    Když jsem 1. května připravoval svůj text do tohoto Zpravodaje, přišla mi znenadání   

smutná zpráva o úmrtí jednoho z velkých přátel našeho Klubu historie letectví Jindřichův 

Hradec a častého hosta Leteckého muzea Deštná, plukovníka Milana Malého z Českých 



- 21 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

Budějovic. I když by se následující řádky měly týkat až mého příštího příspěvku v červnu, 

rád bych jeho památce věnoval krátkou vzpomínku již dnes.             
 

Plukovník Milan MALÝ (* 30. září 1923  Brno - † 1. 5. 2013 České Budějovice) 

    Od roku 1940 pracoval v německém Kasselu, odkud se mu podařilo 21. června 1940 

uprchnout přes Alpy do Jugoslávie. Zde na našem konzulátě v Bělehradě podepsal         

29. června vstup do čs. zahraniční armády. Poté byl přesunut do Palestiny, kde byl 9. 

července presentován u Čs. vojenské jednotky. V listopadu téhož roku byl přidělen k  Čs. 

pěšímu praporu 11 - Východnímu, 1. pěší rotě. S tou se od 31. května 1941 zúčastnil 

tažení v Západní poušti, od 24. června 1941 bojů v Sýrií a především od 21. října 1941 

obrany západní části obranného perimetru v obklíčeném libyjském přístavu Tobrúk. Dne 

7. dubna 1942 opouští osvobozený Tobrúk, poté je zařazen k 200. lehkému 

protiletadlovému pluku - Východnímu, 4. rotě 500. praporu. Dne 21. října 1942 byl ve 

skupině bývalých pouštních „tobrúckých krys“ převelen k letectvu ve Velké Británii. Lodí 

„Santa Maria de Orduna“ doplul 1. ledna 1943 do skotského přístavu Greenok, 2. ledna 

1943 byl presentován u Čs. depotu v St. Athan, byl přijat k RAF VR (osobní číslo 

788498). Základní pilotní výcvik zahájil 10. dubna 1943 v Anglii, poté od 13. září 1943 

nastoupil pokračovací pilotní výcvik Kanadě. Po jeho ukončení byl 22. září 1944 převelen 

do Velké Británie, od 17. února 1945 absolvoval operační pilotní výcvik u 57. OTU. 

Následně byl od 1. května 1945 přidělen jako stíhací pilot k 312. čs. peruti, v rámci které 

se také vrátil 18. srpna 1945 do svobodného Československa. Po válce sloužil od srpna 

1945 v rámci „třistadvanáctky“ na letišti v Plané u Českých Budějovic, kde se mimo jiné 

podílel na výcviku izraelských stíhacích pilotů. V roce 1991 byl Milan Malý povýšen na 

plukovníka letectva. Je nositelem řady čs. i spojeneckých vyznamenání. Do aviatického 

nebe odletěl 1. května 2013, přesně 68 let od svého zařazení k bojové 312. čs. stíhací 

peruti.  

     Čest jeho památce!   

Vladislav Burian 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

Rybářské závody „ČERVENÁ LHOTA 2013“ 

Datum konání: 25. května 2013   

 

Pořadatel:  MO ČRS Deštná 

Místo konání: revír 421 015 „Zámecký rybník“ v Červené Lhotě 

 

Časový rozvrh závodu: 06,00  - 07,00  prezence 

    07,00  - 09,00  první kolo závodu 

    09,00  - 10,00  přestávka - občerstvení 

    10,00  - 12,00  druhé kolo závodu 

    12,30  - 13,00  vyhlášení výsledků 



- 22 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

 

Závodů se může zúčastnit každý, kdo obdrží při prezenci závodní lístek. Pro omezený 

počet závodníků je dobré předem zařídit rezervaci u pořádající organizace, ostatní 

závodníci se mohou přihlásit přímo na místě závodu – pouze do naplnění stanoveného 

počtu startujících!!! 

 

Startovné: 200,- Kč (držitelé platné povolenky pro revír 421 015 startovné neplatí) 

Zápisné: 200,- Kč (platí všichni závodníci) 

 

Soutěžní ryba je všechna ta, která není v té době podle rybářského řádu hájena. 

 

Každá soutěžní ryba bude přeměřena a obodována rozhodčími následovně: 

- bílá ryba (plotice, cejn, perlín, ouklej) 1 ks – 1 bod 

- ostatní (kapr, amur, lín, okoun, pstruh atd.) 1 cm – 1 bod 

 

Závodí se na jeden prut na položenou i na plavanou s jedním nebo dvěma návazci na 

libovolné nástrahy, dle rybářského řádu. Každý závodník musí mít podběrák a vezírek. 

 

Vylovení musí provést každý závodník sám – podběrákem. 

 

Závodník si může ponechat dle rybářského řádu 7 kg ryb, z této hmotnosti nejvýše 2 ks 

kapra. 

 

První dva kusy kapra, které dosáhnou zákonné míry 40 cm si po změření a obodování 

může závodník ponechat, ostatní ulovené kapry po změření a obodování vrátí rozhodčí 

zpět vodě. 

 

Ostatní ulovené soutěžní ryby, které dosáhnou zákonné míry, budou po změření a 

obodování také vráceny rozhodčími zpět vodě. 

 

Vyhodnocení: 1. cena – nejdelší obodovaná délka ulovených ryb 

   2. cena – nejdelší ulovená ryba 

   3. cena – podle celkové délky obodovaných ryb 

 

Ceny:  1. – 3. cena -   přidělí pořadatelé závodu 

4. – 20. cena - podle pořadí umístění si závodník sám vybere z cen. 

 

Revír je v průběhu závodu hájen.  

 

 

Informace a přihlášky:   Josef Mixa - tel:  384 384 275, 723 507 883 

 

 



- 23 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

FOTOGALERIE  

 

    
 

Výlov rybníka Voleský, 13.4.2013. 

 

    
 

    
 

Čarodějnické odpoledne, stavění máje a pálení čarodějnice, 30.4.2013. 



- 24 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

SPOLKY A ZÁJMOVÁ SDRUŽENÍ V DEŠTNÉ 
 

   

V 18. dílu tohoto seriálu se dostáváme ke spolku, který má již dlouhou historii a míval 

hodně početnou členskou základnu a vždy prováděl a stále provádí velmi záslužnou a 

bohatou činnost. V tomto čísle Zpravodaje si představíme 

 

ČESKÝ ČERVENÝ KŘÍŽ 

MÍSTNÍ SKUPINA DEŠTNÁ  

 

 Historie působení tohoto spolku v Deštné začíná někdy před 

rokem 1950. Původní název byl Základní organizace ČSČK Deštná 

a od roku 1994 Místní skupina ČČK Deštná. Dlouholetým 

předsedou byl od roku 1968 Josef Mráz, kterého v roce 1980 

nahradil Zdeněk Kratochvíl a od prosince 1984 je předsedkyní do 

současné doby Hana Štefanová. Deštenská organizace čítala až do 

roku 1993 stále kolem 130 členů, jednalo se však vždy spíše o 

ženskou záležitost a bylo tradicí, že stávající členky přivedly své 

dcery a časem se zapojily do činnosti i vnučky. 

 Hlavním posláním červeného kříže je poskytování první 

pomoci, dárcovství krve a humanitární činnost. 

 Už v mateřské škole se děti pod vedením ředitelky Marie Štěpánové a učitelky 

Marie Čadkové seznamovaly se základy první pomoci formou hry „Když Alenka stůně“. 

Na takto získané počáteční znalosti pak navazoval na základní škole kroužek Mladých 

zdravotníků, který dlouhá léta úspěšně vedla členka ČČK Marie Camrdová. Děti se 

zúčastňovaly soutěže „Hlídky mladých zdravotníků“ I. a II. stupně (mladší a starší děti). 

Z oblastního kola děti z naší školy pravidelně postupovaly do okresní soutěže, kde 

obsazovaly vždy přední místa a v roce 1982 dokonce okresní kolo vyhrály a postoupily do 

krajského kola. V témže roce byla Marie Camrdová oceněna Ústředním výborem ČK 

čestným uznáním za 15 let vedení kroužku a Okresním výborem ČK vyznamenáním III. 

stupně – Modrou stužkou. Kroužek 

mladých zdravotníků fungoval 

nepřetržitě od roku 1968, naposledy pod 

vedením Hany Böhmové, ale pro malý 

zájem až nezájem dětí byla činnost v roce 

2000 ukončena. 

 Druhým hlavním úkolem 

organizace je získávání dárců krve. 

Každý rok se dařilo získat nějaké dárce 

krve, ale nejúspěšnější byl rok 1987, kdy 

se podařilo získat 24 dárců, kteří 

pravidelně darovali svoji krev i v dalších 

letech. Většina z nich jsou za ta léta již 



- 25 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

držiteli plaket Prof. MUDr. Jana Jánského - bronzové za 10 odběrů a více – František a 

Marta Mládkovi, Radek Ďurčo, Jaroslava Poslušná, stříbrné za 20 odběrů a více – Jan 

Štefan, Antonín Mareš i zlaté za 40 odběrů a více – Josef Hron. Tradice dárcovství je 

dlouhá, proto je možné, že nejsou uvedena všechna jména.  

 Kromě těchto dvou hlavních úkolů místní organizace vyvíjela celou řadu dalších 

činností, např. sběr léčivých rostlin a sběr druhotných surovin. Členové se účastnili i 

brigád v JZD při sběru brambor, u lesního 

závodu při sázení stromků a na jaře a na 

podzim při úklidu hřbitova a veřejného 

prostranství. Hodně brigádnických hodin se 

odpracovalo při výstavbě mateřské školy. 

Nezanedbatelná je i sousedská výpomoc a 

návštěvy starých, nemocných a osamělých 

občanů. K další činnosti patřil prodej losů 

Červeného kříže, organizování zájezdů 

(Domažlicko, Vranov nad Dyjí, Telčské 

slavnosti, divadlo v Táboře a Českém 

Krumlově atd.). Další důležitou činností je pořádání přednášek na různá témata, zejména 

se zdravotní tématikou, kde se jako přednášející vystřídali nejen obvodní a odborní lékaři, 

ale i třeba prokurátor, notářka, policista, voják z povolání. Přednášející tuto svoji činnost 

vykonávali ve svém volném čase a zcela zdarma.  

 Kdysi mohutná členská základna se 

postupem času neustále ztenčuje. Členové 

stárnou, umírají, stěhují se, mladí odcházejí na 

různé školy nebo mají jiné zájmy. Nepříznivě 

se projevuje i rostoucí členský příspěvek. 

Zatímco v roce 1993 stála roční členská 

známka 10 Kč a pro dorost 2 Kč, tak 

následující rok se cena zvýšila na 50 Kč 

pro výdělečně činné a 10 Kč pro studenty 

a důchodce. Od roku 2011 je členský 

příspěvek pro dospělého člena dokonce 

200 Kč a pro důchodce 100 Kč. Členství 

tento rok ukončilo 21 členů. Nyní má 

organizace v Deštné 20 členů, z toho je 

pouze jeden muž, 12 členů je starších než 

70 let. Svou činnost organizace bilancuje na pravidelných výročních členských schůzích. 



- 26 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

V současné době se místní skupina zaměřuje zejména na výpomoc starým a 

nemocným spoluobčanům, zajišťování zdravotní služby při různých akcích, školení první 

pomoci a dárcovstvím krve. Ze svých příjmů organizace přispívala na oslavy MDD, Fond 

solidarity a další humanitární akce, na vánoční balíčky pro důchodce. Nyní jsou jediným 

příjmem členské příspěvky, ze kterých 50 % zůstává místní skupině na její činnost, 

přičemž část věnují každoročně na vánoční setkání seniorů a chtějí přispět i na opravu 

hodin na věži kostela sv. Ottona. Druhou polovinu odvádějí Oblastnímu spolku ČČK, 

který peníze používá na oceňování dárců krve, organizování soutěží mladých zdravotníků 

a další akce pro děti nebo seniory. 

 

S pomocí paní Hany Štefanové napsal Antonín Stára. Fotografie jsou ze školení 

instruktora Otakara Stavinohy, místopředsedy Oblastního výboru ČČK, které se konalo 

dne 18.4.2013 na Městském úřadě Deštná. 
 

SLOUPEK DEŠTENSKÉ KNIHOVNY 

 

V pátek 5. dubna 2013 se konala v mnoha knihovnách po republice 

Noc s Andersenem. I naše knihovna se do této akce zapojila. Sice jsme 

v knihovně nespali, ale zato jsme si to pořádně užili. 

Dozvěděli jsme se, kdo byl pan Andersen, připomněli jsme si jeho 

pohádky i pohádky jiných autorů. 

Pak děti dostaly první úkol. Najít v policích knížku, která se jim líbí. Nastal úprk do 

dětského oddělení a police s knihami se jen třásly. Nicméně regály vydržely nájezd a děti 

se vracely se svým úlovkem. To ještě netušily, že nám všem ostatním svou vybranou knihu 

musí představit. Bylo u toho hodně legrace a zároveň i dost vědomostí. 

Pak následoval pohádkový kvíz, čtení pohádek, občerstvení, židličkovaná a na závěr 

divadelní či artistické výstupy. Všichni jsme se výborně bavili a ani se nám nechtělo jít 

domů. 

 

    



- 27 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

 
 

 
 

  
 

OZNÁMENÍ 

Oznamujeme občanům, že  30.4.2013 byl ukončen prodej vyřazených knih. 

 

V 2. polovině června, tj. od 17.6. do 28.6., bude knihovna uzavřena. Důvodem je 

aktualizace knihovního fondu. Proto vás, čtenáře, vyzýváme, abyste si přišli vypůjčit 



- 28 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

knihy včas a zásobili se tak knihami na toto období. A zároveň žádáme o vrácení 

přečtených knih. 

V prázdninových měsících bude upravena otevírací doba v knihovně. O provozu 

budou čtenáři včas informováni prostřednictvím městského rozhlasu, zpravodajem a 

oznámením ve vývěsce knihovny. 

 

Květnová výročí 

   

1. května 1953 bylo spuštěno vysílání Československé televize 

8. května 1953 byl otevřen Památník národního písemnictví na Strahově 

2. května 1945 obsadila Rudá armáda Berlín 

5. května 1945 vypuklo v Praze povstání 

7. května 1840 se narodil Petr Iljič Čajkovskij, ruský hudební skladatel 

8. května 1945 Německo podepsalo bezpodmínečnou kapitulaci 

9. května 1945 Rudá armáda osvobodila koncentrační tábor Terezín a tankové jednotky 

RA vstoupily do Prahy 

12. května 1945 v Milíně padl poslední výstřel 2. světové války v Evropě 

12. května 1743 byla císařovna Marie Terezie korunována Českou královnou byla to 

takzvaná korunovace na usmířenou 

26. května 1879 se narodil Matěj Pavlík později známý jako sv. Gorazd II pravoslavný 

biskup, který se sám vydal úřadům a byl 4. září 1942 spolu s dalšími na Kobyliské střelnici 

v Praze popraven „za ukrývání vrahů R. Heydricha a pěti padákových agentů“ v kryptě 

pravoslavného kostela sv. Cyrila a Metoděje 

 

Perličky z knihovny 

Nechtěl mne v knihovně poslouchat počítač, polohlasně jsem zahudrovala a 

najednou se od dětí zabraných do svých počítačových her ozvalo: „Když se nedaří, tak se 

nedaří, paní knihovnice, to já znám.“ Zlobte se po této větě na svět, to prostě nejde. 

                                                                                                      LIST 
 

POD DEŠTENSKOU VĚŽÍ  

 

Revoluční květen 1945 v našem pohraničí 

 

 Doufám, vážení čtenáři, že vás zaujme historie toho jara před 68 

lety. Skončila hrozná, již druhá světová válka, rozpoutaná hitlerovským 

Německem. Zahynuly miliony lidí, spojenecké mocnosti zvítězily. Před 

naší zdevastovanou svobodnou republikou stály těžké úkoly. Jedním z nich 

bylo vypořádání se s německou a maďarskou menšinou, žijící v dříve odtrženém území 

Sudet a jižního Slovenska. Připomenu, že v říjnu 1938 tuto část Němci a Maďaři násilně 

zabrali, včetně 58 českých obcí na Jindřichohradecku. Většina z 19 tisíc tamních Čechů 

byla odtud vyhnána do Čech. 



- 29 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

Již v průběhu války, kdy byli naši vlastenci nacisty vražděni po tisících, volal náš 

ilegální odboj po strašlivé odplatě, včetně poválečného vyhnání Němců z naší země. 

Československá emigrační vláda v Londýně toto volání konzultovala se spojenci a 

nacházela porozumění. W. Churchill řekl prezidentu E. Benešovi: „Potvrzuji vaše 

předmnichovské hranice, a vaše Němce pryč, pokud možno všechny!“ Ani Sověti neměli 

k tomuto plánu připomínky. Tak se již od roku 1943 formoval jednotný názor Čechů a 

Slováků, očistit poválečné Československo od Němců i Maďarů, kteří se v roce 1938 

„zasloužili“ o rozbití naší republiky! Na dokreslení situace připomenu, že už v roce 1942 

se britská vláda zabývala poválečným odsunem Němců z Polska, Francie, i z Holandska, 

což se potom uskutečnilo. 

Vraťme se do našeho regionu. Vládní nařízení z 5. května 1945, a dekret prezidenta 

republiky č. 5 /19. května t.r./, zbavilo Němce a Maďary československého občanství. Na 

tomto základě vydal generál Z. Novák z pražského velitelství „Alex“ rozkaz k obsazení a 

očištění Sudet – všechny Němce vyvézt z území českých hranic. Tzv. „divoký odsun“, 

nebo „vyhánění“ Němců na Jindřichohradecku začalo koncem května 1945. Účastnila se 

partyzánská skupina „Táborité“ pod velením plukovníka čsl. armády Hobzy. V neděli 27. 

května se konala v Mnichu u Deštné tryzna za tamější padlé partyzány, a v pondělí ráno 

jela Hobzova jednotka do německých obcí, vyvést Němce za hranice ČSR. 

Z Nové Bystřice muselo odejít kolem 600 osob, 29. května evakuovány další obce, 

ve středu 30. května byly vysídleny Lodhéřov, Německá Radouň, Najdek, Studnice, a 

další. Němci si mohli vzít s sebou, co unesli /použili vozíky a trakaře/, byli vedeni pěšky 

do zajišťovacího tábora v Jindřichově Hradci. Zde komise všechny sepsala, prošli 

lékařskou prohlídkou, ženy a děti odeslány ve vagonech úzkokolejné dráhy do Nové 

Bystřice. Muži tam šli, pod eskortou, pěšky. Na hranicích byli Němci předáni sovětské 

vojenské správě /Rakousko bylo obsazeno Rudou armádou/. Potíže nastaly s ošetřením 

domácího zvířectva ve vysídlených obcích. Okresní revoluční výbor to zajišťoval pomocí 

mobilizovaných obyvatel. 

Pokud se týká Deštné, její katastr se na východě stýkal s německými obcemi, 

průjezd Čechů přes Lodhéřov do Hradce byl zakázán! Pochopitelně, chudí obyvatelé 

Deštné odcházeli do vyklizených obcí, ale i do severního pohraničí. Od května 1945 do 

poloviny roku 1946 odešlo z Deštné 78 rodin, tj. asi 220 osob, z nich do blízkého 

Lodhéřova 120 lidí. O transferu Němců a Maďarů od nás, i z dalších zemí Evropy, 

rozhodly vítězné velmoci na Postupimské konferenci 31. července 1945. 

K problematice odsunu Němců se v roce 1996 sešla česko-německá komise 

historiků. Po diskuzích a prostudování dokumentů, vydala závěry. Z nich vyjímám: 

„Každé vyhánění a nucené vysídlování lidí odporuje lidským právům. Před 50 lety to však 

patřilo k následkům války, vyvolané německým vedením.“ Protože spolky Němců, 

vysídlených z ČSR stále argumentují 200 tisíci zabitými soukmenovci, komise vyhlásila, 

že „… se přiklání k počtu 18-30 tisíc zemřelých /včetně přirozených úmrtí a sebevražd/ a 

žádá, aby se nadále počet dvou set tisíc obětí odsunu neuváděl.“ Z Československa bylo 

tehdy odsunuto kolem 2,5 milionu Němců a Maďarů, z jižních Čech to bylo 126 tisíc 

Němců.  



- 30 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

Jaký odsun našich národů by Němci provedli v případě svého válečného vítězství, je 

z dokumentů Norimberského soudu s válečnými zločinci, známo! 

 

/Použito dílčích údajů z pojednání Davida Kovaříka „Vysídlení Němců z okresu 

Jindřichův Hradec 1945 – 1948“./ 

F.K.   

 

PŮLSTRÁNKA (někdy i více) SDH DEŠTNÁ 

 
Aktuálně 

 

Ve čtvrtek 18.4.2013 byla v 15 hodin povolána 

jednotka sboru dobrovolných hasičů Deštná  krajským 

operačním střediskem HZS k výjezdu do Rosičky. Na 

tísňovou linku byl hlášen požár suché trávy. Jednotka 

v počtu 8 členů dorazila na místo, kde zjistila, že se jedná 

pouze o neohlášené pálení rostlinných zbytků za přítomnosti 

majitele pozemku. Po příjezdu vyšetřovatele HZS z              

J. Hradce a poučení majitele pozemku se jednotka vrátila na 

základnu. 

 

Na základě výše popsaného zbytečného výjezdu si 

dovoluji apelovat na majitele zahrad i jiných pozemků, aby případné pálení klestí a 

podobného materiálu nahlásili na internetovém portálu hzsjk.webrex.cz. Vyhnete se tak 

nepříjemné situaci v případě zbytečného výjezdu hasičů. 

 

Vypalování trávy je samozřejmě zcela zakázáno. 

 

V úterý 30.4.2013 stavěli v podvečerních hodinách deštenští hasiči v parku u kostela máj a 

zároveň prováděli požární dohled při pálení čarodějnic. 

 

                                                                                                                (Jan) 

 

SPORT 

 

Provozní doba sauny Sokola Deštná v květnu 2013: 

Se změnou času přichází tradičně i změna provozní doby sauny!!! 

Ženy: 17:00 - 19:00 

Muži: 19:10 - 21:10 

Zveme nejen do sauny, ale i k příjemnému posezení! 

Těšíme se na Vás, info na tel.: 728 886 978. 

 



- 31 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

VÝSLEDKY ZÁPASŮ - FOTBAL MUŽI 

 

Sobota 14.4.2013 

LÁSENICE - DEŠTNÁ 

2:2 
 

Sestava: Stejskal – Aujezdecký, Henze, Svoboda, Melzoch R. – Klokner, Hojer, Maršák, 

Hasnedl – Baláž, Škopek 

Na střídání: Řepa  Naše branky: Henze, Maršák 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Neděle 21.4.2013 

DEŠTNÁ - PLAVSKO     

5:3 (2:1) 

 

Sestava: Baláž - Melzoch R., Henze©, Blažek, Aujezdecký - Hynek, Maršák, Melzoch M., 

Klokner - Kuneš, Šamal 

Na střídání: Svoboda, Holec, Hasnedl, Škopek, Kučera Vl. 

Trenéři: Řepa, Šašek Zapisovatelka: Zatřepálková K.  Rozhodčí: Devera 

Branky: Klokner 2x, Kuneš, Holec, Melzoch M. (11) - Vejsada (11), Heřmánek Jiří, Bureš 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Neděle 28.4.2013 

MAJDALENA - DEŠTNÁ     

0:3 (0:2) 
 

Sestava: Šašek - Melzoch R., Henze© (Svoboda), Baláž, Aujezdecký – Hynek (Hasnedl), 

Blažek, Melzoch M., Klokner – Kuneš (Škopek), Šamal 

Na střídání: Svoboda, Hasnedl, Škopek 

Vedoucí a postranní rozhodčí: Stejskal  Rozhodčí: Picka 

Branky: Baláž, Melzoch M., Kuneš  

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Květnové domácí zápasy (začátek vždy v 15:30 hod): 

Neděle  5.5.2013  Deštná – Lodhéřov 

Středa  8.5.2013  Deštná – Halámky   dohrávka 

Neděle  19.5.2013  Deštná – Kard. Řečice „B“ 

Neděle 2.6.2013  Deštná – Chlum u Tř. „B“ 
 

INZERCE A JINÉ  
 

 

Zaměstnancům, důchodcům, ženám na MD půjčíme až 150 tis. Kč, živn./OSVČ a 

firmám až 300 tis. Kč. Na 1-48 měs. Rychlé vyřízení, žádné poplatky předem. 

Příklad: půjčka 30 tis. Kč na 1 rok za 3300 Kč/měs, na 4 roky za 1200 Kč/měs. 

Volejte kdykoliv 724 875 893 Ing. R. Rataj, úvěrový poradce Profi Credit, a.s. 



- 32 – 
 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

 


